(1) Contr. auctor. comm. in Psalm. qui Hieron. tit. circumferuntur, in Ps. 88: *Perfudisti eum confusione.*

« accusatus, propter quod iam solum licitum est minori-
 « bus majorum suorum motibus resistere. » Hactenus
 Adrianus. Ubi etiam addit, sententiam in Honorium
 latam ex romani pontificis consensu fuisse. Id quod
 exploratum est in 6 synodo generali actione quartâ.
 Ubi Agatho in epistola ad concilium, Honorium ipsum
 anathematizat. Beda item de naturâ rerum cap. 67, in
 sextâ synodo, ait : « Macarius cum suis sequacibus si-
 « mul et præcessoribus, Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho,
 « anathematizatus est. » In libro præterea pontificali
 refertur Leo secundus sextam synodum suscepisse, in
 quâ condemnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius. Atque
 in fine sextæ synodi, ponitur epistola Leonis ad Con-
 stantium, ubi post susceptum confirmatumque concilium :
 « Anathematizamus, inquit, Cyrum, Sergium,
 « necnon et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclē-
 « siam non apostolicæ traditionis doctrinâ illustravit,
 « sed prophanâ prodicione immaculatam fidem sub-
 « vertere conatus est. »

Præterea illud caput, *Si Papa, 40* distinct., quod
 pro nihilo habet Campensis, nos maximi habere de-
 bemus. Quoniam ille unus casus, in quo oves pastorem
 suum judicare possunt, scilicet cum fuerit hæreticus,
 habetur, ut aliâ loca præteream, in quintâ synodo ro-
 manâ 218 episcoporum, in hæc verba : « A multis
 « antecessoribus nostris synodaliter decretum, atque
 « firmatum est, ut oves pastorem suum nec reprehen-
 « dere, nisi à fide exorbitaverit, presument. » Idem
 Anacletus in epist. 5 de patriarchis et primatibus,
 inquit : « Pastor Ecclesiæ, si à fide exorbitaverit,
 « erit à fidelibus corrigendus; sed pro reprobis mo-
 « ribus magis est tolerandus, quàm distringendus,
 « quia rectores Ecclesiæ à Domino sunt judicandi. »
 Idem Eusebius docet ad episcopos Ægyptios, refertur-
 que 2 quæst. 7, cap. Oves. Idem Joannes papa in epist.
 ad Zachariam. Idem in octavâ synodo traditum est,
 ut nunc referebamus. Refert etiam Burchardus lib. 1,
 cap. 13, 138, 139, Calixtus, Clementem, Gaium in
 hanc eandem sententiam.

Non est igitur negandum, quin summus pontifex
 hæreticus esse possit, cujus rei exemplum unum et
 item alterum forsitan proferentur; at quòd in fidei judi-
 cio contrâ fidem definiert, ne unum quidem proferri
 potest. Itaque objectioni positæ hoc responsum ha-
 beto. Aliud est in Petro, quod spectat ad hominis pri-
 vatam excellentiam, aliud quod pertinet ad commu-
 nem Ecclesiæ utilitatem. Quòd negarit Christum,
 hominis erat; quòd confirmarit fratres, erat Ecclesiæ.
 Illud proprium, hoc commune erat. Similiter. quòd
 fides Petri propria semper interius servaretur, homi-
 nis privilegium erat; quòd verò aliis confirmandis so-
 lidam fidem proponeret, nec in fidei judicio deficeret,
 Ecclesiæ publicum privilegium erat. Romanus igitur
 episcopus non fuit hæres aut privilegiorum, aut cul-
 parum Petri propriarum, quæ videlicet ex accidenti
 publicæ Petri potestati conjungebantur, sed successit
 in his, quæ spectabant ad Ecclesiæ communes et ne-
 cessarias commoditates. Nam privilegia Apostolis à
 Christo concessa aliter ad ipsos, aliter ad successores

referuntur. Quippè in Apostolis fuerunt etiam privile-
 gia personalia amplioris gratiæ, quàm in posteris. Ut,
 verbi causâ, per illa verba : *Quicumque ligaveritis super terram,*
etc., et per illa : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos,*
etc., intelligimus potestatem generalem in universum orbem Apostolos suscepisse. Itâ pares
 Petro dicuntur dist., 21, cap. *In novo,* etc., 24, quæst.
 1, cap. *Loquitur.* Sed episcopi posteriores non succes-
 sere Apostolis in potestate generali extraordinariâ,
 sed in ordinariâ, quam singuli in suis Ecclesiis Aposto-
 liti habuerunt, ut Simeon Jacobo in Ecclesiâ Hiero-
 solymitanâ, etc. Esto aliud exemplum : Ex verbis illis :
Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis,
ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis,
rectè quidem theologi colligunt, Apostolos post Spiritus
sancti adventum in gratiâ confirmatos. Cæterum non
itâ transit hic Spiritus in episcopos succedentes, ut
in eis æternum maneat per gratiæ confirmationem,
quod Apostolis ex privilegio personali donatum est;
sed id solum transit ad posteros Ecclesiæ pastores,
quod necessarium erat ad Ecclesiæ communem utili-
tatem. Sic omninò privilegium fidei indeficientis, quod
in Petro personale etiam fuit, ad episcopos romanos
transmissum est, non in eo, quod Petri erat peculiari-
re, sed in eo quod commune erat Ecclesiæ. Undè et
aliæ objectiones repelluntur, quæ pro Alberti sententiâ
positæ sunt. Non enim fides interior romani ponti-
fificis Ecclesiæ est necessaria; nec illius occultus et
privatus mentis error Ecclesiæ Christi nocere potest.
Quapropter non est necesse, ut interioris fidei con-
servatione romanis pontificibus Deus semper assistat.
At quòd, dum ea decernunt, quæ fidelibus credenda
sunt, dumque Ecclesiam Christi in fide dirigunt, non
deficiant, sed divinâ manu teneantur, id Ecclesiæ opus
est, idque proinde romanis episcopis etiam imbecillibus,
et aliâs privatim errantibus non negabitur, ne videli-
cet per publicæ potestatis errorem Ecclesiam faciant
in communi veritatis ignoratione versari. Undecimum
igitur argumentum abunde, ni fallor, confutatum est.

At postremo igitur argumento refutando illud non
 sunt lectores admonendi; est enim in promptu, malos
 urbis mores, si quos fortè urbs malos habeat, non esse
 hujus loci defendere. Non sumus tam rudes et stupidi,
 quàm Lutherani nos esse calumniantur. Oculos etiam
 eruditos habemus, sed modestos tamen. Scriptum est
 enim, quòd patris nudata verenda boni filii aversi ve-
 niendo texerunt, Gen. 9. Aversari autem id dicimur,
 quòd reprobamus. Quid autem est, filios verenda pa-
 tris superjecto dorsis pallio aversos operuisse, nisi, ut
 Gregorius ait, 25 Mor., bonis subditis sic preposito-
 rum suorum mala displicere, ut tamen hæc ab aliis
 occultent? « Operimentum, inquit, aversi deferunt :
 « quia judicantes factum, et venerantes magisterium,
 « nolunt videre quod tegunt. » Sic magistrorum vitam
 discipuli probi jure apud se taciti reprehendunt, et
 eos, etiam cum displicent, venerantur : *Super Moysi*
cathedram, inquit Christus, sederunt scribae et pharisæi;
quicumque dixerint vobis facite, secundum verò opera
eorum nolite facere. Sed hæc hactenus. Illud est postûs

lector admonendus, ut animadvertat, romanas consuetudines alias esse Romæ cum totâ Ecclesiâ communes, quas videlicet ex Apostolorum Petri et Pauli traditione creditur accepisse; de quibus Augustinus, in epistolâ ad Januarium, numero 118, multa, sed plura fusiùs Innocentius primus in epistolâ ad Decentium tradit, d. 12, cap. *II*a. Aliæ verò sunt consuetudines, quas Ecclesia romana vel à se habuit privatim institutas, vel à Petro quidem Apostolo accepit, non tamen in uniuersum orbem promulgandas, de quibus Augustinus disertè loquitur in epist. 86 ad Casulanum, et in epist. 118, 119, ad Januarium. Priores igitur consuetudines, quas Ecclesia romana non modò tenet, verùm etiam ab uniuersâ Ecclesiâ docet esse seruandas, omninò tenere debemus, ut Julius, dist. 11, cap. *Noñte*; et Innocentius, ead. dist., cap. *Quis nesciat*; et Calixtus, dist. 12, cap. *Non decet*; et Gregorius, ead. dist., cap. *Præceptis*, docerunt. Posteriores verò Ecclesiæ romanæ consuetudines non oportet priuatas Ecclesiâ sequi, ut D. Augustinus locis positâ tradidit, et Nicolaus, dist. 12, cap. *Scit*; et Gregorius,

ead. dist., cap. *Novit*. Idemque omninò traditur 51, dist. cap. *Quoniam*, et cap. *Añter*. In unâ enim fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diuersa, ut habetur de cons. dist. 4, cap. *De trina*. Atque de huiusmodi consuetudinibus et Ambrosius et Hieronymus intelligendi sunt in iis locis, quæ sunt objecta. Illud verò, quod ex Trullanâ synodo affertur, facilè diluitur; quoniam, ut superiore libro latius explicatum est, synodus hæc nullam habet in Ecclesiâ auctoritatem, in his præsertim, in quibus contrâ Ecclesiam romanam græcâ se contentione erexit. Nec conciliorum conatus de legibus aut ferendis, aut abrogandis quidquam valet, nisi summi pontificis decreto et sententiâ confirmetur. Et consuetudinem illam de ieiunio sabbati ex his esse constat, quas in posteriore genere collocauimus, ut etiam Ambrosius dicit, duodecimâ distinctione, cap. *II*a. Quocirca vanè de hæc re à concilio Trullanâ Ecclesiæ romana reprehenditur. Sextus igitur liber hunc in modum absolutus sit, quem plàs fortassè nimio longum fecimus: tametsi non sunt longa, quibus nihil est quod demere possis.

DE SANCTORUM AUCTORITATE,

QUE SEXTO LOCO CONTINETUR.

LIBER VII.

CAPUT PRIMUM.

Argumenta complectitur, quibus sanctorum Patrum auctoritas inuigatur.

Sanctorum auctoritas sexto jam loco nobis constituenda est, quam hæretici, maximè Lutherani, de gradu deiecere moluntur.

Ac primùm, quidquid antiqui sancti asserunt, incertum esse suadent D. Augustini plurimis testimoniis, quæ retulit uniuersa Gratian., 9 dist., de cr. ex proem. l. 5, de Trin. ex l. ad Vincent. Vict. 2, ex Epist. ad Hier. 19, ex Epist. item alterâ ad Marcellin. 7, ex Epistolâ rursùm ad Vincent. 48, ex Epistolâ quoque aliâ ad Fortunat. III, ex lib. denique 2 de Baptismo cont. Donat. cap. 5. His enim locis omnibus sui Augustinus similis idem dicit, hoc est, præter auctores sacros, qui libros scripsere canonicos, alios omnes ita legendos, ut quantalibet sanctitate, doctrinæque polleant, non ideò verum sit putandum illud, quod asseruerint, quia ipsi ita senserunt, sed quia nobis vel auctorum sanctorum testimonio, vel probabili ratione id persuadere potuerunt; licereque proinde contrâ atque illi sentire, et salvâ honorificentâ, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respicere. Hoc autem diu Augustini testimonium tam constans, tamque multis locis non obscure repetitum, si verum esse credimus, fateamur necesse est, nullam omninò à sanctis auctoribus fir-

mum argumentum sumi posse ad fidei theologice dogmata corroboranda. Id quod D. Thomas, D. Augustini auctoritate confirmatus, 1 part. quest. 1, art. 8, ad 2 arg., planè testatur in hæc verba: « Auctoritatibus canonice Scripturæ utitur sacra doctrina ex necessitate argumentando: auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesiæ probabiliter arguendo. » Atque ejus rei causam etiam subdit, quòd innititur fides nostra revelationi factæ his, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit, aliis doctoribus factæ. Quòd si duo hi testes clarissimi contemnantur, si ratio quoque D. Thomæ contemnitur, rationibus certè aliis minimè contemnendis id ipsum confirmari potest. Nam si in libro canonico una quælibet falsitas inueniretur, quemadmodùm superiore quoque loco argumentabantur, totius libri certitudo interiret. Cùm ergò in libris sanctorum scriptorum unam et item alteram falsitatem liceat reperire, vel in his etiam quæ ad fidem pertinent, fit consequens, ut sanctis scriptoribus certam fidem habere non sit necessarium. « Scio, inquit Hieronymus (1), me aliter habere Apostolos, aliter reliquos tractatores; illos semper vera dicere, istos in quibusdam ut homines aberrare. »

Præterea, ne de singulorum auctoritate disseratur, quam incertam esse satis exploratam haberi potest, majus aliquid aduersarii conficere argumentando vo-

(1) In epist. ad Theophilum aduers. Joan. Hierosolym.

lunt; nempe sanctos scriptores, etiamsi perique in eandem sententiam conveniant, probabilem quidem fidem facere posse, certam non posse.

Nam plurimi ex eis asseruere, mundi hujus partes omnes non eodem simul die, sed multis potius fuisse editas, ornatas, absolutas. Asseruit certe id Basilius, in hom. 2 Examer. et aliis sequentibus, Eusebius in principio suæ Chronograph., Chrysostomus, hom. 2 super Genesim, Damasceus, lib. 2 suæ Theologiæ, Ambros., lib. 1, Exameron, cap. 7, Greg. 52 Moral. cap. 10. Sed et Magist. Sentent., in 2, distinct. 12 et 15, Hieronymum in hanc sententiam citat. Posset autem facile tum Bedam, Rabanum, Strab., tum alios hujus ordinis viros commemorare, qui communi sensu opera illa, quæ Genesios cap. 1 enarrantur, sex diebus succedentibus condita esse intellexerunt. At communis hic sanctorum consensus nullum argumentum certam theologis subministrat; quin unius Augustini opinio cæteris omnibus adversa probabilis semper in Ecclesiâ est habita. Non itaque ex communi sanctorum sententiâ firmum argumentum promittit, quo conclusiones theologicæ, aut etiam fidei dogmata confirmantur. Atque hujus rei, ut in eodem versamur, aliud quoque exemplum proferre possumus. Plurimi namque ex sanctorum scriptorum numero tradiderunt, Moysen Dei naturam, dum in hoc mortali corpore viveret, apertè, et, quod dici solet, ad faciem non vidisse. Tradit ita Hieron. ad Damasum papam in cap. 6 Isaia, Gregorius Nazianzenus, lib. 2 suæ Theologiæ; div. Greg. 18 Moral. cap. 56; Chrysost. homil. 14 in Joannem; Cyrillus lib. 1 in Joannem, cap. 22; Evaristus papa in primâ suâ Epist. decret.; Dionys. in lib. de Myst. theol. cap. 1; Origen. lib. 1 Periarcb., cap. 4. At opinio Augustini (1) contraria non modò non est rejecta, verùm etiam habetur apud theologos probabilissima. De communi igitur sanctorum concessione nihil certi in theologia conficitur, id quod hoc etiam argumento confirmari potest.

Sancti namque omnes, qui in ejus rei mentionem incidere, uno ore asseverârunt, Beatam Virginem in peccato originali conceptam. Hoc videlicet Ambros. asseruit super Ps. 118, concione 6; hoc August. super Ps. 54, in illum versum: *Ego autem, cum mihi molesti essent*, etc., et lib. 2 de Baptism. parvulor. cap. 24, et 40 super Gen. ad litt. cap. 18, et lib. 53 cont. Julian. cap. 9; hoc Crysost. super Matth., hoc Euseb. in ss. in 2 conc. Nativ. Dom.; hoc Remigius super Psal. 21., et Maximus in serm. de Assumpt. B. Virginis astruxere. Idem quoque affirmat Beda in homiliâ super *Misus est*; Anselmus in libro *cur Deus homo*, cap. 16; Bernardus in Epist. ad Lugdunenses 174; Erhardus, episcopus et martyr, in concione quâdam de Nativit. B. Virg.; S. Antonius Paduan. in concione etiam de Nativit. ejusdem sanctæ Virginis; S. Bernardinus in sermonum suorum opere tertio, in tractatu de B. Virgine, concione quartâ; div. Bonaventura 5 sentent. dist. 3, quaest. 1, art. 2; D. Thomas, 3 part., quaest. 27, art.

(1) August. secutus est Basilius, hom. 1 Exam. et Amb. 4 Ex., c. 2

2; div. Vincentius in serm. de Conceptione B. Virginis; div. Antonin. part. 1, tit. 8; Damas. lib. 5 Sententiarum suarum; Hugo de sancto Victore de Sacram. part. 2, cap. 4; et cum nullus sanctorum contravererit, infirmum tamen ex omnium auctoritate argumentum ducitur, quin potius contraria sententia et probabiliter, et piè in Ecclesiâ defenditur. In argumentum illud Achillicum, quo Erasmus omnium etiam sanctorum testimonio non se existimat obruendum, si quodò universis repugnaverit.

Cujus sententiæ ratio etiam illa suffragatur, quòd sancti universi, præter auctores sacros, qui libros scripsere canonicos, humano spiritu libros suos ediderunt. Nam si Spiritu sancto inspirante ipsi etiam locuti sunt, nihil videtur ob stare, quominus eorum libri in canonicis habeantur. Infirmitas igitur hic locus est, quòd sanctorum auctoritas continetur. Humana enim veritas firma et certa esse non potest. Omnis quippè homo mendax. Osiander verò, lib. 1 annot. in Harmoniam evangelicam, illud argumentum addit, quòd omnes veteres commentatores à tempore Apostolorum id quod Matth. de Christo asserit, *Ex Ægypto vocavi filium meum*, in genuino litteræ sensu ad Israellem referunt, juxta allegoriam verò ad Christum; cum tamen, ut ait, allegoria utcumque fingatur, constare non queat: quoquò enim te veritas, nihil simile videtur esse, præterquam quòd utriusque fuerunt in Ægypto. Ità contendit litteræ sensum à principio capitis de Christo Domino esse, qui rex Israelis est, et auroræ meritò comparatus. Quòd si in sacrarum litterarum expositione sancti omnes errant, horum certè auctoritas firmum argumentum theologis exhibere non potest. Ecce argumenta quibus adversarii nostri locum hunc aggredi et expugnare contendunt.

CAPUT II.

Varios modos exponit, quibus de sanctorum Patrum auctoritate potest disputari.

Nobis autem pro ejus defensione vehementer pugnandum est, illudque in primis ponendum, de auctoritate sanctorum trifariam disputari posse. Primum de unius aut alterius proprio placito, quale fuisse videtur Augustini de Opere sex dierum (1). Rursum de communi plurium sanctorum consensu, à quo tamen unus aut alter sanctorum desciverit. Postremò de omnium unanimi concordique sententiâ; nam de his omnibus facta in argumentis mentio est.

Id rursum considerandum est sanctorum testimonia, referri posse vel ad philosophiæ confirmanda dogmata, vel ad assertiones aut fidei, aut theologiæ comprobandas. Erant enim ex sanctis scriptoribus quidam non in sacris litteris modò, et aliis que ad christianam pertinebant disciplinam cruditi, verùm etiam in his quæ philosophi tum de naturâ, tum de moribus docuere.

Illud demùm et quidem diligentissimè est advertendum, inter auctores etiam ecclesiasticos duo esse disputationum genera, alterum earum rerum que verè ad fidem spectant doctrinamque catholicam; alterum

(1) Augustinum secutus est Origenes, 1 Periarcb.

earum quæ citrà jacturam pietatis ignorari non ab imperitis modò, verùm à doctis etiam possunt, quòd nec fidei dogmata sunt, neque ex illis derivantur.

Hæc autem duo rerum genera non est facile discernere; quoniam etsi nonnulla quæ alioqui per se quidem ad fidem pertinebant, ut Apostolis, Prophetis atque Evangelistis revelata, in dubium venire possint, antequàm sint ab Ecclesià definita, sed id tamen per ignorantiam fit, quâ videlicet excusantur, qui ea verunt in questionem, quæ alias divinitus sunt tradita; ut processionem Spiritus sancti à Patre et Filio tanquam ab uno principio, antè Ecclesiæ definitionem Græci quidam negare sine culpâ potuêre, tametsi Evangelium id Apostolique tradiderunt. Athæcnos sub priori genere complectimur: quippè cùm fidei catholice dogmata non ex accidenti imprudentium hominum ignorantia, sed ex d'vinâ revelatione hoc sanè loco metiamur. Illud ergò asserebamus esse difficile ad discernendum, eoque res sub illud primum genus, eoque autem sub hoc secundum suâ quasi sponte et naturâ veniant. Et quidem generaliter unaque comprehensione in promptu definire licet in illo primo rerum genere omnia ea contineri, quæ Apostoli vel scripto vel verbo Ecclesiæ tradiderunt; illa rursum, quæ indè certâ connexionè probantur existere: quemadmodum in secundo genere ea sunt, quæ neque à Christo, neque ab Apostolis accepimus, neque ex iis ceriò colliguntur, quæ Christi et Apostolorum auctoritate retinemus. At omnia hæc speciatim certâ definitione prescribere vix possumus, quanquàm exemplis peculiaribus quædam horum judicare possumus. Ut, verbi causâ, an gratia, quâ justificamur, qualitas quædam sit animo impressa, quæ ipsi præstet et esse et vivere, undè qualitates aliæ consequantur, hoc est, virtutes quædam tum theologicæ, tum morales infusæ, per quas animus divinas et supernaturales habeat actiones, inter scholasticos quidem disputatur. Item, an Sacramenta, quæ causa gratiæ et virtutum esse dicuntur, hujusmodi effecta vi quâdam, et qualitate inexistente divinitus inditâ, efficiant, necne, magnâ multorum dissensione certari solet. Hujus generis verò quæstiones in posteriorum ego numerum redigo, neque sacrarum litterarum testimonia de his qualitatibus intelligenda esse existimo; neque controversiam Catholicorum cum Pelagianis de gratiâ ad credendum, ad sperandum, ad amandum, ad implendam legem, ad perseverandum, de qualitatibus potissimum esse, sed de Dei auxilio gratuito et speciali. Rursum, si quis fortè curiosè disserere voluerit, an Evangelista Joannes è vitâ jam excesserit, an potius cum Eliâ et Enoch maneat vivus, utque jam mortuus fuerit, an caro ejus viderit corruptionem, an proximè fuerit suscitatus, utrinque rationes afferre poterit; et salvâ fide utrumlibet vel probare vel improbare. Nam tametsi statutum sit omnibus hominibus semel mori, sed unum aut alterum ex illâ generali lege per privilegium eximere, non perindè sacris litteris adversatur, ut non queat in dubium revocari. Tria verò hæc principia, quoniam per se ipsa ratione consentiunt, non est opus

diligentiùs persequi; nam si quæ sunt perspicua, in quibus non est controversia, viri docti argumentari non solent: perspicuitas enim, ut ait Cicero, argumentatione elevatur. His itaque omnium assensu approbatis, prima conclusio est.

CAPUT III.

Certis conclusionibus Patrum auctoritatem definit atque defendit, simulque satisfacit argumentis capituli primû.

1. Sanctorum auctoritas, sive paucorum, sive plurium, cùm ad eas facultates affertur, quæ naturali lumine continentur, certa argumenta non suppeditat, sed tantum pollet, quantum ratio naturæ consentanea persuaserit.

Primum quidem, quoniam sancti auctores non erant adeò solliciti in philosophiæ dogmatibus perscrutandis, quin philosophorum libros, ut totos sese divina sapientiæ dederint, aut valere sinebant, aut etiam interdum à limine salutabant. Gregorius quippè Nazianzenus, et Basilius, tredecim annos, omnibus libris secularium remotis, scilicet d'vinæ Scripture voluminibus operam dedisse, referuntur à Rufino, libro Ecclesiasticæ hist. supè secundo, cap. 9; et Hieron. in proemio commentariorum, lib. 5 super epistolam ad Galatas: « Plusquàm quindecim anni sunt, inquit, ex quo in manus meas nusquam gentium litterarum quilibet auctor ascendit; et si quid fortè indè, dum loquimur, obrepit, quasi antiqui per nebulam somni recordamur. » Et de studiis nostrorum paulò post: « Quotusquisque, ait, nunc Aristotelem legit? quanti Platonis vel libros novère vel nomen? vix in angulis otiosi eos senes recolunt; rusticanos verò et piscatores nostros totus orbis loquitur, universus mundus sunt. » Hactenus ille. Plura exempla non quaero, cùm manifestus hoc sit, quàm ut pluribus indigeamus.

Accedit, quòd ex sanctis antiquis nonnulli physice et metaphysice vel non habuêre quidem, vel certè leviter attigerunt. Alii verò magnâ ex parte fuêre Platonici, priusquàm converterentur ad fidem. Quamobrem, cùm in philosophiæ quæstiones incidunt, aut vulgi et rhetorum opiniones sequuntur, aut etiam quas à Platoniciis acceperant, in Christianorum scholam invehunt. Ità viri docti errores fortè quosdam (quod ad philosophiam quidem humanam attinet) in sanctis antiquis deprehendunt. Atque hujus rei exempla proferre facillimum esset, sed non libet etiam in his parvis majores nostros designare.

2. Unius aut duorum sanctorum auctoritas, etiam in his, quæ ad sacras litteras et doctrinam fidei pertinent, probabile quidem argumentum subministrare potest, firmum verò non potest. — Ità despiciere et pro nihilo habere, impudentissimi erit; suscipere et habere pro certo, erit omninò imprudens. Atque hæc conclusionem demonstrat ratio illa manifesta, cui nullâ prorsus viâ occurri potest; quòd cùm sanctorum quisque, his duntaxat exceptis, qui libros canonicos edidit, spiritu fuerit humano locutus, et aliquandò vel in eo errarit, quod ad fidem spectare postèa demonstratum est, apertè constat ex hujusmodi auctoritate exploratam

fidem fieri non posse. Quo in loco admonendi sunt hi qui præceptis theologicis nullis acceptis, post bonas, quas vocant, litteras statim ad sanctorum veterum lectionem appellunt animum.

Non enim quæcumque ibi legerint, ea sunt probanda omnia. Nec quemquam hoc errore duci oportet, ut si quid Ambrosius aut Hieronymus contrà morem doctrinamque hujus temporis fecerint, locutive fuerint, fides sibi arbitretur licere.

Primum quoniam res nonnullæ non erant tunc adeò in Ecclesiâ definitæ, ut nunc esse videmus. Deindè quoniam magnis illi et divinis bonis quamdam licentiam faciendo dicendique assecuti sunt, quæ non est passim cuilibet permittenda. Atque etiam si nostrâ hæc ætate illi fuissent, quedam profectò aliter et facerent et loquerentur. Quid quòd, ut autè dicebamus, in rebus quoque ipsis, quæ ad fidem attinent, sancti nonnunquam erravèrè? à quibus si ne transversum quidem unguem discendum sit, necesse est sanè in magnos quandoque errores, fidei etiam adversos incurrere.

At Gelas., dist. 15, decret. cap. *Sancta Romana*, probat opuscula Cypriani, Chrysostomi, Gregorii Nazianzeni, Basilii, Ambrosii. Nihil ergò in his fidei catholice contrarium reperitur. Alioqui, cur Ruffini opera non eodem modo ibi probata sunt, sed potius reprehensa, quòd Hieronymus eum in quibusdam de arbitrii libertate notavit? Cur item Origenis libri damnantur, non etiam Ambrosius, aut Cyprianus, si hi quoque in nonnullis fidei orthodoxæ contradixerunt? Aut igitur damnentur omnes, in quibus error aliquis doctrinæ sanæ contrarius invenitur, aut probentur omnes, quamlibet uno, et item altero errore sint aspersi. His videlicet argumentis Gloss. 9, dist. decret. docet, ea divi Augustini testimonia, quibus certa fides veteribus derogatur, intelligenda esse secundùm illa tempora, cum scripta sanctorum Patrum authentica non erant; libet enim verba Glossæ usurpare: « Sed hodiè, inquit, jubentur omnia teneri usque ad ultimum iota. » Verùm hic error ab aliis confutatus non desiderat orationem meam. Quid enim? An hoc agere Gelasius voluit, in veterum libris non esse quidquam erroris? Atqui laterem, ut aiunt, laverit, quisquis isthuc conetur. Hanc siquidem felicitatem Deus in solis divinis voluminibus inesse voluit, quemadmodùm Augustinus gravissimè ac verissimè tradidit. Cæteroque nemo, quantumvis eruditus et sanctus, non interdùm allocinatur, non alicubi cæcutit, non quandoque labitur. Sanctus verò is fuit, qui credit ad hæreticis baptizatos esse rebaptizandos. Sanctus fuit, qui in Christi corpore et sensum pœnæ, et dolorem fuisse negavit. Sanctus fuit, qui in Chlilastarum dogma descendit. Sanctus fuit, qui viro ob adolterii culpam uxorem repudianti alterum matrimonium concessit. Sanctus fuit, qui animis piorum usque ad iudicii diem veram felicitatem admittit. Sanctus fuit, qui animam Adæ antè corpus fuisse editam opinatus est. Sancti fuèrè, qui angelos multos antè mundum corporum æternitatibus creatos esse existimârunt. Atque ho-

rum opuscula à Gelasio comprobata sant. Hos ego tam reverentia causâ propriis nominibus non appello. Malo enim antiquitati sanctitatique parcere, quàm otioso lectori facere satis. Legentur itaque à nobis Patres veteres cum reverentiâ quidem, sed ut homines, cum delectu atque iudicio. Quòd si quis aliter sapit, nec sanis consiliis acquiescit, hic jam non sanctorum religione, sed sut ipsius amore capitur; et sub veterum nomine novas opinionatones invehere conatur, quâ de re Vincentius Lirinensis: « O rerum, inquit, mira conversio! Auctores ejusdem opinionis catholici, consecratos verò hæretici judicantur, absoluntur magistri, condemnantur discipuli. Quod quidem mihi divinitus promulgatum videtur esse iudicium, propter eorum maximè fraudulentiam, qui cum sub alieno nomine hæresim concinnare machinantur, captant plerumque veteris cuiuspiam viri scripta paulò involutiùs edita, quæ pro ipsâ sui obsecuritate dogmati suo congruant, ut illud, quod profertur, nec primi, nec soli sentire videantur. Quorum ego nequitiam odio dignam iudico, quòd sancti cuiusque viri memoriam, tanquàm sepultos iam cerneret, prophânâ manu ventiliant, et quæ silentio operire oportebat, rediviâ à opinione diffamant, sequentes omninò vestigia auctoris sui Cham, qui ne cœtatem venerandi Noe non modò operire neglexit, verùm quoque irridendam cæteris enuntiavit. Longè aliter fratres illi sui, qui nuditatem ipsam reverendi patris nec suis temerare oculis, nec alienis patere voluerunt; sed aversi, ut scribitur, tlexerunt eum. Quod est, erratum sancti viri nec approbasse, nec prodidisse. » Hactenus ille. Ac rursum: « Quid, inquit, si in ipsâ vetustate duorum aut trium error deprehendatur? Curabimus omninò, ut paucorum inscitia universalis concilii decreta præponantur. Quæ si desint, collatas inter se majorum sententias lector consulat eorum, qui diversi licèt temporibus et locis, in un us tamen Ecclesiæ catholicæ communione ac fide permanentes, magistri probabiles existiterunt. Et quidquid non unus aut duo tantùm, sed omnes pariter uno eodemque consensu, apertè, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat absque ullâ dubitatione credendum. » Hæc Vincentius Lirinensis non minùs prudenter, quàm verè dicit. Quibus ex rebus Calvinii calumnia facilè retunditur, quâ apud regem Gallicæ Franciscum, ut Lutheranorum impudentiam excusaret, Catholicorum innocentiam traduxit. Cùm enim Lutheranis verissimè ac gravissimè objiceretur, quòd Patrum essent ubique et contemptores et adversarii: « Multa, ait Calvinus, ignorârunt sancti illi viri; sæpè inter se conflictantur, interdùm etiam secum ipsi pugnant. » Tùm deinceps, quotquot Patrum errores colligere potuit, falsò etiam illis affectos, enumerat queritque. Cur nos item à Patribus discedamus? Nos autem divi Augustini partitione primum utimur, qui libro 1 adversus Julianum, capite 2: « Alia sunt, inquit, in quibus inter se aliquandò etiam doctissimi atque optimi regulæ catholicæ defensores,

« salvâ fidei compage, non consonant; alia verò, quæ ad ipsa fidei pertinent fundamenta. » In prioribus illis à Patribus nos quandoque discidemus, in posterioribus Lutherani. At nos quidem modeste ac reverenter oculos à Patrum errore avertimus. Lutherani autem Patres aut irridendos, aut certè despiciendos propinant. Deindè nos ab uno interdùm, aut altero Patrum dissentimus; à Lutherani ab omnibus consentientibus sæpè dissentiunt. Aliud est autem unius aut duorum sanctorum privatum dogma repellere, quod hæc secundâ conclusione aliquandò licere dicimus, aliud verò contrâ omnium communem fidem et doctrinam dicere, quod quatenus liceat, et quomodò sequentibus conclusionibus demonstrabitur, si prius tamen explicatum fuerit, quid sibi Ecclesiæ velit, cum sanctorum Patrum libros approbat. Id namque à nobis in hæc fortè disputatione desideratur. Nondùm enim argumenta diluimus, quæ illius Glossæ opinionem confirmabant.

Ecclesiastici auctores etiam probatissimi non eodem gradu et loco sunt omnes. Nec magnopere conandum est eorum hic stultitiam refellere, qui libris canonicis Hieronymi, aut Augustini opuscula æquarint. Quemadmodum autem res à Deo conditæ, probatæ quidem fuere universæ (vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valdè hæc) sed rerum variæ differenteque nature non eundem locum, vim, stabilitatem acceperè (nam sunt corpora cælestia, et corpora terrestria); sed alia quidem cælestium gloria, alia autem terrestrium, alia claritas solis, alia lunæ, alia stellarum (*stella enim à stellâ differt in claritate*, 1 Corinth. 15). Sic sanè scriptores ecclesiastici probati sunt; qui scilicet Spiritus sancti illustrati luce Ecclesiam ipsi illustrarunt; sed alia tamen claritas Matthæi, alia Hieronymi, alia Isaia; alia Ambrosii. Atque auctores canonici, ut superni, cælestes, divini, perpetuum stabilemque constantiam servant; reliqui verò scriptores sancti inferiores et humani sunt, deficientque interdùm, ac monstrum quandoque parant præter convenientem ordinem institutumque naturæ. Quin ergo probatur Eusebius, Cæsariensis episcopus? Quin Rufinus? Quin Origenes? nam et hi Ecclesiam Christi suis litteris illustrarunt. Nempè aliud fuit errare in rebus obscuris, et quæ non erant eo tempore explicatæ ac definitæ, aliud in apertis, et quæ tunc etiam in Ecclesiâ firmissimè credebantur. Illud aut Cypriano, aut Ambrosio, aut Augustino accidit; hoc Origeni, Eusebio, ac Rufino. Cyprianus item, Ambrosius, Hieronymus in nullo à sanctæ romanæ Ecclesiæ consortio deviarunt, nec ab ejus fidei predicatione sejuncti sunt, sed communionis ipsius gratiâ semper fuere participes, ut Gelasii verbis etiam utamur; at Origenes deseruit unitatem, et fons Arii jure ac meritò existimatus est. Hinc schismaticus à Gelasio dicitur; hinc etiam Eusebius Origenis laudator nimius, Arii fautor acerrimus reprehenditur. Nam Rufinus, vir alioqui religiosus, præterquam quòd in libero arbitrio, revidelicet manifestissimâ, erravit, Oregini Origenisque discipulis vehementer favere convincitur. Fuit autem Ecclesiæ semper non solum cautus, sed etiam

acris et severa in Origenistas, ut à quibus grandem in doctrinâ ecclesiasticâ pestem fuerit experta. Sed de secundâ conclusione satis. Jam pergamus ad reliquas.

3. Plurimum sanctorum auctoritas, reliquis licet paucioribus reclamantibus, firma argumenta theologo sufficere et prætere non valet. — Id quod ex secundo argumento antè positò sitis ostenditur. Angelos quoque esse corporeos, Augustinus ac pauci quidem alii inter veteres sanctos asseruerunt; et quamvis opinio hæc falsa sit, sed tanquam fidei adversa ex communium veterum sententiâ evinci non potest. At Thom. Waldens. in Proœmio doctrinalis fidei antiquæ, docet quod major pars Patrum ab Apostolis senserit, id esse catholicæ Ecclesiæ fidem. Id quoque Vincent. Lirin. tradit in libro advers. profan. novationes. Vera sunt hæc, non inficior; sed tunc cum unius aut paucorum contrariam sententiam Ecclesiâ enitè expulit ut illorum, qui putarunt ab hæreticis venientes esse iterum baptizandos; illorum etiam, qui Melchisedech non hominem quempiam, sed Spiritum sanctum esse dixerunt; utriusque enim horum post ea tempora Ecclesiâ semper exhorruit. Porrò autem si unius aut paucorum opinio non fuerit ab Ecclesiâ rejecta, tùm plurimorum auctoritas, quemadmodum diximus, nihil certum firmumque conficiet. De tertiâ igitur conclusione hactenus.

4. Omnium etiam sanctorum auctoritas in eo genere questionum, quas ad fidem diximus minimè pertinere, fidem quidem probabilem facit, certam tamen non facit. — Quam ego conclusionem postremo illo argumento abundè probatam existimo. Quòd enim ea controversia non sit ex illarum numero, quæ catholicam fidem aut promovere aut immovere possint, vel ex eo perspicuum est, quòd Beatam Virginem è peccato originali fuisse penitens liberam, è libris sacris juxta germanum litterarum sensum nusquam habetur; quinimò lex generalis in eis traditur, quæ universos filios Adam, carnali scilicet propagatione creatos, sine ullâ exceptione complectitur. Nec verò dici potest, per traditionem Apostolorum id in Ecclesiam descendisse, cum hujusmodi traditiones non per alios, quam per episcopos illos antiquos et sanctos auctores Apostolis succedentes ad nos usque pervenerint. At constat, priscos illos scriptores non id à majoribus accepisse. Tradenter enim bonâ fide et ipsi posteris suis. Non igitur ad fidem illud attingere potest, quod neque in sacris litteris, aut Apostolorum traditionibus invenitur, neque ex eis certâ valet connexionem confici. Cæterùm, quòd opposita etiam assertio, hoc est, B. Virginem peccatum originale à parentibus contraxisse, non sit in numero dogmatum catholicorum, manifestissimè colligitur ex eo quòd à lege universalî per singulare privilegium unam Dei matrem excipere, sacrarum litterarum fidei nullo pacto adversum est. Alioqui, cum sacra littera in universum clament: *Non videbit me homo, et vivet; Deum nemo vidit unquam*, qui Paulum, aut Moysen excepisset, sacras litteras contrâ pugnasset. Atque ex causâ est, nisi toto cælo animus meus errat, quamobrem nec S. tus IV, nec concil. Lateranense, sub Leone X, nec synodus

Trident., sub Paulo et Julio tertiis inchoata, eam quæstionem definiunt. Neutram enim ex illis opinionibus poterant tanquam dogma catholicum approbare. Ità is erravit, qui asseruit, erroneum esse aliquem præter Christum à lege illà originalis peccati liberare. Erravit ac multò etiam magis Basilicense concilium, cum definivit, doctrinam illam, quæ docet Beatam Virginem Mariam nunquam originali subjacuisse peccato, tanquam consonam Scripturæ sacræ ac fidei catholicæ amplectendam fore, nullique de cætero licitum esse in contrarium docere. In pari quippè errore versantur, qui alterutram partem ad catholicam fidem attingere posse credunt. Difficile est hoc dicere. Credo, si in concione quæratur; at hoc loco et disputatione facillimum. Non enim hic cum vulgi imperitià certamus, sed eos instituiamus, qui veræ germanæque theologia solidam et expressam effugium tenere cupiunt, nec fugientes umbras persequi. Propositum est autem veri repudiandæ causâ, et contra nostros, et pro alienis etiam dicere; et, cum res postulat, utrosque nullius acceptâ personâ reprehendere. Atque in eo opere maximè, quod ad Ecclesiæ publicam utilitatem cadimus, privatis non debuius affectibus inscrivere. Nec deerunt post hæc etiam ex viris planè doctis, qui me objurgent, erunt etiam qui vituperent, quòd in questionem multis nominibus invidiosam consultò et cogitatò incidierim, ut rem aliàs gravissimam nullius in christiana religione esse momenti asseverarem. At ego et benevolos objurgatores placare, et invidiosos vituperatores confutare possum, ut alteros reprehendisse poeniteat, alteri didicisse se gaudeant. Non mihi, fateor ingenue, alia via patuit ad illud Erasmi argumentum eludendum, quo sanctorum auctoritatem acutè ille quidem tentavit eludere. Nec fuit integrum, quod hæreticis semper proprium fuit, antiquorum Patrum libros corrumpere, et bonam etiam partem voluminum detruncare; ut ore saltem, reclamaute licet conscientiâ, possem Bernardum, Augustinum, Ambrosium, aliosque item Patres in eâ fuisse opinione negare. Quid enim prodest, si verum scire cupis, sanctorum testimonia membranis inscripta radere, cum animo insculpta abolere non possis? Porrò, si ut sanctorum auctoritatem in doctrinâ catholicâ tuemur, quod erat Ecclesiæ Dei apprimè necessarium, quorundam opinioniones, ne dicam factiones, asseruimus non esse ad fidem et mores necessarias, quid est, per Deum obsecro, quod nos eâ de re valeat quisquam aut admonere amicè, aut inimicè insectari? Atque hæc quidem hactenus in quartæ conclusionis confirmationem dicta sunt. In quâ etiam causâ habemus testem satis idoneum et gravem Vincent. Lirinens. in libro adversum profanas novationes, ubi, « antiqua, ait, sanctorum Patrum consensio non in omnibus divinæ legis quæstiunculis, sed solum in fidei regulâ, magno nobis studio et investiganda est, et sequenda. » Id quod quintâ conclusionè explicandum est. In quâ quoniam hujus loci cardo vertitur, etsi multa prætereunda, multa tamen dicenda sunt, et ad cognitionem sacrarum litterarum utilissima, et ad scholæ usum necessaria.

5. Quinta igitur conclusio est. In expositione sacrarum litterarum communis omnium sanctorum veterum intelligentiâ certissimum argumentum theologo præstat ad theologicas assertiones corroborandas; quippè cum sanctorum omnium sensus Spiritûs sancti sensus ipse sit.—Quam ego conclusionem magnis quidem argumentis confirmaturus sum, et quæ, nisi me fallit animus, controvertiam decernere ità possunt, ut inter Catholicos ultrâ referri quæstio nequeat. Aggrediar autem ad eam rem, si prius pauca quasi de famâ Cajetani dixerò. Ego virum hunc, ut sæpè aliàs testatus sum, semper feci maximè. Plurimum enim Ecclesiam Christi suis litteris juvit. Longum est autem hominis commendare sive eruditionem sive ingenium: molestum etiam universa ipsius opera commemorare. Illud breviter dici potest, Cajetanus summis ædificatoribus Ecclesiæ parem esse potuisse, nisi quibusdam erroribus doctrinam suam, quasi cujusdam lepræ admixtione fedâset, et vel curiositatis libidine affectus, vel certè ingenii dexteritate confusus, litteras demùm sacras suo arbitratu exposuisset, felicissimè quidem ferè, sed in paucis quibusdam locis acutius sanè multò quam feliciter. Nam et vetustæ traditionis parùm tenax, et in sanctorum lectione parùm quoque versatus, libri signati mysteria ab his noluit discere, qui non suo sensu illa, sed majorum traditione, verâ scilicet verbi Dei clave aperuerunt. Ità, quàm plurima scripsisset egregiè, vertit ad extremum omnia, et novis quibusdam Scripturæ expositionibus aliorum, quæ vel gravissimè dixerat, aut elevavit, aut imminuit certè auctoritatem. Invitus quidem facio, ut doctissimum virum nomine etiam expresso reprehendam, sed cum nominis ac gloriæ celebritas hoc loco à Lutheranis objiceretur, notandam temeritatem putavi.

Atque error in quem incidit, est ejusmodi, ut eum ego submovere omni ratione debeam, nec sine summi tamen viri apertâ reprehensione possim. In initio siquidem commentariorum in Genesim: « Si quondò, inquit, occurrerit novus sensus textui consonus, quamvis à torrente doctorum sacrarum alienus, æquum se præbeat lector censorem (1). » Et paulò post: « Nullus, ait, detestetur novum sacræ Scripturæ sensum, ex hoc quòd dissonat à priscis doctoribus; non enim alligavit Deus expositionem Scripturarum sacrarum priscorum doctorum sensibus, sed Scripturæ ipsi integræ sub catholicâ Ecclesiâ censurâ; alioqui spes nobis et posteris tolleretur exponendi Scripturam sacrâ, nisi transferendo, ut aiunt, de libro in quintumum. » Hactenus ille. Ac reverâ sequi majores nostros per omnia, et in illorum vestigiis nos quoque pedes nostros figere, ut pueri faciunt per lusu, nihil videtur esse aliud, quàm ingenia nostra damnare, iudicio nos privare nostro et facultate inquirendæ veritatis. Sequamur veteres, benè

(1) Si novus sensus esset, sed non à sanctorum sensu discors et dissidens, benè haberet fortassè. At si novus sensus ità à priscorum sententiâ discrepet et abhorreat, ut sit verè contrarius, erroneus sit necesse est. De hoc autem Cajetanus loquitur, ut patet.

habet, sed ut duces, non ut dominos. Non enim fidei nostræ dominaturi sunt, nec illis ita debemus esse addicti et mancipati, ut sacris litteris exponendis nullum habeamus arbitrium. Illoc scilicet argumento Cajetanus moveri potuit, ut quintæ conclusioni adversaretur. Nam Lutherus crassioribus conjecturis commoveri solet. In prologo siquidem assertionis suorum articulorum, Patrum auctoritate dicit neminem esse cogendum; quòd in omnium scriptis multi inveniantur errores, sæpè sibi ipsi pugnent, sæpè invicem dissentiant, et Scripturas torqueant. Leges autem interpretandi verbì Dei nullas patitur, quòd verbum Dei non debeat esse alligatum, sed liberum, quòdque ejusdem sit leges condere et interpretari. Quare homines legum quidem humanarum certos interpretes esse posse, divinarum autem nullo modo. Hanc eandem sententiam tenuit Wicleffus apud Thomam Waldens. lib. doctrinæ fid. anti. doctrin. 3. Eandem quoque Petrus Abailardus tenuit in ipso statim suarum disputationum exordio: ut auctor est divus Bernardus in epistolâ ad Innocen. num. 190: « Ecclesiasticorum doctorum, » inquit Bernardus, unam omnium de hæc re Petrus « Abailardus dicit esse sententiam, et ipsam ponit ac spernit, et gloriatur se habere meliorem, non verè tus contrâ præceptum sapientis transgredi terminos antiquos, quos posuerunt patres nostri. » In eadem etiam erroris nivi fuère Arius, Nestorius, Eutyches, Dioscorus, ut septimâ synodo, act. 1. anathematismo 7, Basilius ipse fatetur. De Ario certè, ejusque discipulis, habes testem Alexandriæ episcopum, lib. 1, Hist. Trip. cap. 14. Nestorius autem dum eloquens fuisset, et se putaret doctum, libris antiquorum interpretum dedignabatur incumbere, omnibusque se meliorem putabat esse, ut lib. 12 Hist. Trip. cap. 4, refertur. Eadem etiam viâ ingressus est Paulus Samosatensis, Eusebio auctore, lib. 7 ecclesiast. Hist., c. 26; Scveriani quoque eadem viâ ingrssi sunt, ut idem Euseb. lib. 4 ecclesiast. Histor. cap. 29, testatur. Quid verò Vincentius Lirin. adversus profanas novationes de Origene referat, non pigebit adscribere, ut vel hoc uno exemplo viri pii sacris litteris exponendis discant esse modesti. Cùm igitur is auctor Origenis ingenium, eruditionem, eloquentiam, virtutesque alias admirabiles extulisset: « Ille idem, ait, tantus ac talis, è dum gratiâ Dei insolentiùs abutitur, dum ingenio suo nimium indulget, sibi que satis credit; dum parvi pendit antiquam christianæ religionis simplicitatem; è dum se plus cunctis sapere presumit, è dum ecclesiasticas traditiones et veterum magisteria contem- nens, quedam Scripturarum capitula novo more interpretatur, meruit ut de se quoque diceretur: Si « *surverit in medio tui propheta*, etc., » Deuter. 13. Hæreticorum itaque, et schismaticorum communis fuisse videtur Cajetani illa sententia. Nec ego hic tamen hæreticos volo argumentando revincere. Quid nim illis facias, qui eadem impudentiâ et apostolicæ Sedis judicia, et conciliorum dogmata, et Apostolorum traditiones, et sanctorum omnium doctrinam contemp- nère?

Adversus Cajetanum omnis oratio suscipitur à nobis, qui, ut erat ingeniosus, nostras rationes expendere; utque erat pius, auditis gravissimis testimoniis minime refragaretur. Atque nobis unum sat erat, ita nobis majores nostros tradidisse. Sed Cajetanus auctoritatem contemnit, ratione pugnat: patitur igitur rationes meas cum suâ ratione contendere. Quanquàm à philosophis quidem rationem philosophicæ conclusionis jure forsitan postulâris; in sacrarum autem litterarum intelligentiâ majoribus nostris debes, nullâ etiam ratione reddita, credere, et quas sententias do lege, de fide, deque religione ab illis accepisti, defendere. Ego verò eas defendam, semperque defendi; nec me ex eo sensu, quem à patribus accepi, ullius unquam ratio aut docti, aut indocti movebit. Sed age, ratiocinemur, ostendamusque in expositione sanctorum Scripturarum concordem antiquorum sensum esse tenendum, si volumus esse catholici. Sed priùs tamen quid majores nostri de eâ re senserint, explicemus. Quandò enim me in hunc locum deduxit oratio, docebo quid diligerim, non modò theologorum ratiocinationibus, verùm etiam testimoniis antiquitatis.

Clemens in primis ad discipulos Hieros. Epist 5: « Relatum est, inquit, quosdam docere, non secundum traditionem patrum, sed juxta sensum suum. Multas enim ex his, quæ legunt secundum ingenium hominum verisimilitudines capiunt. Ideò diligenter observandum est, ut lex Dei non secundum propriam intelligentiam doceatur. Sunt enim multa verba in Scripturis divinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi quisque spontè præsumpsit, quod fieri non oportet. Non enim sensum, quem extrinsecus attuleritis, alienum et extraneum debetis querere, sed ex ipsis Scripturis sensum capere veritatis. Et ideò oportet ab eo intelligentiam discere Scripturarum, qui eam à majoribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut et ipse possit ea, quæ rectè suscepit, competenter asserere. » Hactenus Clemens; qui et lib. 10 Recognit. (si liber hic modò recipitur), documentum hoc à Petro Apostolo se accepisse testatur.

Dionysius item cap. 1 lib. de celest. Hierar.: « Ad sanctissimarum, ait, Scripturarum intelligentias, prout illas à Patribus accepimus, contuendas pro viribus pergamus. » Accedit eodem testis loquax Irenæus, qui etiam scribit lib. 4, cap. 63, expositionem legitimam Scripturarum per traditionem majorum accipiendam.

Epiphanius rursùm, hæc. 61, cùm hæreticos, qui se vocabant Apostolicos, refutat: « Scripturæ, inquit, speculatione indigent, ad cognoscendam uniuscujusque argumenti vim et facultatem. Oportet autem et traditione uti; non enim omnia à divinâ Scripturâ accipi possunt. » Ille Epiphanius. Traditionem autem sine dubio vocat intelligentiam et sensum à Patribus acceptum. Illam enim clarè verbì Dei esse auctor est Petrus apud Clementem, lib. 10 Recognit. Hanc autem legisperiti habuisse dicuntur, ad

quos scilicet traditiones Moysis et seniorum quasi per manus venerant.

Clemens verò Alexandrinus, Strom. lib. 7, qui adversus ecclesiasticam traditionem Scripturas interpretantur, hos regulam veritatis amississe affirmat. Et postea eodem quoque lib. de hæreticis disserens : « Glorie, inquit, tenentur desiderio, qui ea, quæ ex sua naturâ conveniunt, sermonibus divinitus inspiratis tradita à beatis Apostolis et magistris, suâ sponte fallaci sapientiæ simulatione corrumpunt per alias traditiones, humanis doctrinis resistentes diviniæ traditioni. Nam inter eos viros, qui tanti erant in ecclesiasticâ cognitione, quid restabat dicendum à Marcione Prodicto, et similibus, qui non sunt ingressi rectâ viâ? Neque enim eos, qui præcesserunt, superare poterant sapientiâ, ut aliquid advenirent iis, quæ ab illis verè dicta sunt. Sed benè cum eis actum esset, si scire potuissent ea quæ prius sunt tradita. » Atque Origenes, tractatu in Matth. 29 : « Quoties hæretici, inquit, canonicas proferunt Scripturas, in quibus omnis christianus consentit et credit, videntur dicere : Ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à primâ et ecclesiasticâ traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis. » Hæc Origenes.

Ambrosius quoque, tertio ad Gratianum de fide libro, cap. 7 : « Servemus, ait, præcepta majorum ; nec hæreditaria signacula ausi rudis temeritate violemus ; librum sacerdotalem quis nostrum (1) resignare audeat, signatum à confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum ? »

Hieronymus insuper, in epistolâ ad Evagrium : « Revolve me, inquit, ad veterum libros, ut viderem quid singuli dicerent, uti tibi quasi de multorum consilio responderem. Et deprehendi, horum omnium opiniones ad unum computum pervenisse, ut dicerent Melchisedech hominem fuisse Chananeum. » Et post multa, quæ narrare longissimum est : « Habes, ait, quæ audierim, quæ legerim de Melchisedech. Meum fuit recitare testes ; tuum sit de fide testium judicare. Quòd si omnes repuleris, tuum certè illum spirituales interpretem non recipies, qui tanto supercilio et auctoritate Melchisedech Spiritum sanctum pronuntiavit, ut illud verissimum comprobârit, quod apud Græcos canitur : Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat. » Et in Daniel. c. 12 : « Scripturæ, inquit, sanctorum intelligentiam absque Dei gratiâ et doctrinâ majorum sibi imperitissimi vel maxime vindicant. » Et in epistolâ illâ ad Paulinum celebri, multis et testimoniis eximii ; lique et rationibus elegantissimè docet, neminem in Scripturis sacris sine prævio et monstrante semitam posse ingredi. Id quod Clemens Alexand. 5 Strom. lib. docuerat. Et Cicero : *In universum nulla ars, inquit, literis sine præceptore et interprete percipi potest.* Is autem ad sacras litteras sine doctore aggreditur, qui neglecto

sensu antiquorum Patrum, arcanam Scripturam ex suo interpretatur.

His etiam similia concinit Augustinus in libro de Utilitate cred. ad Honoratum, cap. 7 (4). Cùm enim sacros iste libros sine alienâ ope et legere et intelligere se posse arbitraretur. « Itane est? Augustinus ait, nullâ imbutus poetica disciplinâ, Terentium sine magistro attingere non auderes. Asper, Cornutus, Donatus, et alii innumerabiles requiruntur, ut quilibet poeta possit intelligi ; tu in sanctos libros, sine duce irruis, et de his sine præceptore audes ferre sententiam? » Et cap. 17 : « Si unaquæque disciplina, inquit, quanquam vilis, et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit, quid temerariæ superbiæ plenus, quam divinarum sacramentorum libros ab interpretibus suis nolle cognoscere? » Hactenus Augustinus. Gregorius etiam, lib. 28 Mor. cap. 9, hanc ipsam conclusionem confirmat, exponens de sanctis doctoribus illud : *Super quo bases illius solidatæ sunt.*

Unum his Cassiodorum adjiciam, in præmio lib. divinar. institut., disserentem in hæc verba : « Ad divinam Scripturam ascendamus per expositiones probabiles Patrum, velut per quamdam scalam visionis Jacob, ut eorum sensibus proveci, ad cogitationem Domini efficaciter pervenire mereamur. » Et lib. eod. c. 11 : « Sunt nonnulli, ait, qui putant esse laudabile, si quid contrâ antiquos sapiant, et aliqui d' novi, ut peritii videantur, inveniant. » Et cap. ejusdem libri 25 : « Cuncta, inquit, quæ antiqui expositores probabiliter dixerunt, sollicitâ mente tenenda sunt : illa verò, quæ ab eis intacta sunt relictæ, ne infructuosus labore fatigemur, primùm rimanda sunt, quas virtutes habeant, aut ad quæ nos instituta perducant. »

Adde huc quoque Gregor. Nazianz. et Basil. qui, ut lib. 11 Eccles. Hist., cap. 2, Rufinus tradit, « divinarum Scripturarum intelligentiam non ex propriâ præsumptione, sed ex majorum scriptis et auctoritate secuti sunt, quos et ipsos ex apostolica successione intelligentiæ regulam suscepisse constabat. » Hactenus ibi. Atque hæc satis erant homini modesto, ut in nostram sententiam induceretur. Nam clarissimis monumentis contestata consignataque antiquitas quem non moveat? Certè cùm Clementem, Dionysium, Irenæum, Epiphanium, Nazianz., Basil., Ambr., Hier., Aug., Cassiod., Bernard. audio unum et idem profertentes, non existimo totidem hominum doctissimorum quidem et sanctissimorum, attamen hominum, me audire sententiam, sed catholicæ Ecclesiæ, cujus illi fuere columnæ præcipuæ. Nec enim aliud viri illi omnes tanto consensu sensisse credendi sunt, quam quod communiter Ecclesia catholica sentiebat. Sed habemus præterea graviore testes ad hujus rei fidem plenam et integram faciendum. Dixit enim fortassè quispiam, testimonia ferè illa, quæ retulimus, adver-

(1) Alii legunt *designare*.

(4) Vide etiam eundem Aug. in præm. lib. de Doctrin. Christ.

sdm̄ Lutheranos magis, quàm Cajetanum facere. Non enim hic adeo fuit insolens, ut aut omnino veterum magistratum contemneret, aut eorum in sacras literas commentaria. Negavit solùm communem antiquorum intelligentiam certam esse lineam, ad quam intelligentias nostras semper dirigere debeamus. Id quod nondum adhuc videmur refellisse. Verùm utcumque hæc habeant, placet mihi jugulum causæ petere, ac propius conferre pedes, ut Cajetani error certissimis argumentationibus refutetur.

Primum autem in synodo sextâ generali sess. 11, ob id damnati sunt Origenistæ, quod easdem expositiones, quas hic novas Cajetanus infert, conati fuerint contrâ majorum traditionem invehere. « Multa alia, » ait Sophronius, extrâ apostolicam atque paternam « traditionem asseruerunt, paradisi plantationem proferentes, in carne Adam formatum fuisse nolentes, « ex eo Evam formatam fuisse vituperantes, serpentis « sonitum refutantes. » Hactenus ille. Est autem probata hæc Sophronii epistola synodica actione 13 ejusdem sexti concilii generalis.

Deinde canon 19 synodi Trullanæ sic habet : « Oportet « eos, qui præsumt Ecclesiis, clerum et populum docere, ex divinâ Scripturâ colligentes intelligentias et « judicia veritatis, et non transgredientes jam positos « terminos, vel divinorum Patrum traditionem. Sed « etsi ad Scripturam pertinens controversia aliqua excitata fuerit, ne eam aliter interpretentur, quàm « quomodò Ecclesiæ luminaria et doctores suis scriptis « exposuerunt ; et ma orem ex his laudem assequantur, quàm si ea, quæ à se dicuntur, componant ; « ne, dum quandoque ad id hæsitant, ab eo, quod convenit, excidant. » Hactenus conc. Trullan.

Ad hæc, cum dicitur intelligentiâ illius testimonii Joannis Evangelistæ 19, 35, ad *Jesum autem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum*, etc., inter fideles quæstio esset exorta, eaque ad Viennense conc. referretur, Clemens, concilio præsidens, ita loquitur : « Nos ad sanctorum Patrum et doctorum communem « sententiam apostolicæ considerationis aciem convertentes, sacro approbante concilio declaramus, etc. » Sedes ergo apostolica, et Viennense concilium, cum de fide et intelligentiâ sacrarum litterarum pronuntiant, sanctorum communem sensum tanquàm Thæsei filium tenent, eosque quasi duces intelligentiæ sequuntur.

Concilium quoque Lateran., sub Leone decimo, action. 11, præcipit omnibus, qui evangelicam veritatem populum docturi sunt, ut sanctam Scripturam juxta interpretationem doctorum, quos Ecclesia, vel usus diuturnus approbavit, explanent ; ne quidquam eis proprio sensu contrarium aut dissonum adjiciant, sed illis semper insistant, quæ à præfatorum doctorum interpretationibus non discordant.

Est præterea idem definitum apertius in synodo Trident. sess. 4, in hæc verba : « Decevit sancta « synodus ad coercenda petulantia ingenia, ut nemo « suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum ad « edificationem doctrinæ christianæ pertinentium,

« sacram Scripturam ad suos sensus contorqueat, aut « contrâ eum sensum, quem tenuit et tenet sancta « mater Ecclesia, aut etiam contrâ unanimum consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari « audeat. » Hactenus concil. Trident. Poterant hæc addere decretum quintæ synodi ex Ivone titulo 11, lib. 2, cap. 14. Alterum etiam simile concilii Melden. cap. 14, ex Burch. lib. 1, cap. 61 ; sed multa præterimus, ne disputatione longâ negotium lectori facessamus. Sed enim è sacris quoque litteris ad ejusdem rei confirmationem habemus testimonia non pauca. Ac primum illud ex Ecclesiastico, cap. 8 : *Non te prætereat narratio seniorum ; ipsi enim didicerunt à patribus suis ; quoniam ab ipsis discis intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum*. Deinde illud Apostoli ad Rom. 12 : *Non plus sapere, quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Habentes donationes secundum gratiam differentes, sive prophetiam secundum rationem fidei*, etc. Illud verò constat, prophetæ vocabulum Apostolo usurpari non modò pro eo, qui futura videt atque prænuntiat, verùm etiam pro eo, qui Spiritus sancti dono Prophetarum, Christi, Apostolorum oracula intelligit et exponit. Jubet autem Paulus, ut qui ejusmodi munus in Ecclesiâ susceperit, primum quidem non plus sapiat, quàm oportet, sed ad modestiam et temperantiam sapiat : deinde, ut prophetiam habeat secundum rationem fidei, hoc est, ne sacris litteris exponendis humani acumen ingenii, aut naturæ vim rationemque sequatur, sed eas juxta fidem à majoribus acceptam ; et hujus fidei proportionalem rationem interpretetur. Nam philosophos quidem poteris forsitan exponere juxta rationem scientiæ, nullâ etiam adhibita fide ; at sacros libros sobriè sine majorum fide et doctrinâ non poteris. Sed et qui explicando Aristotele veteres omnes Peripateticos pro nihilo haberet, et his magnâ consensione reclamantibus ex philosophi sententiâ paradoxum nusquam auditum novâ nobis interpretatione præscriberet, parùm ille sobrius haberetur. Multò verò etiam magis, qui in Apostolorum libris suoque ingenio novas quasdam sententias comminiscitur, easque Apostolorum discipulis et antiquis omnibus interpretibus adversas, hic non est profectò, cur satis sanus habeatur. Sed de secundo testimonio satis.